6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
nomear IVONE LEANDRO TAVARES para exercer o cargo em comissão de
Assessor Administrativo II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.039/2022-CCG, DE 8 DE AGOSTO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/959776,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL FORO SIQUEIRA do cargo em comissão de Assessor
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear ULYSSES CABETTE NOOBLATH no cargo em comissão de Asses-
sor Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE AGOSTO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 837821

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 873/2022 – DI/CMG,
DE 08 DE AGOSTO DE 2022

Objetivo: cumprimento de determinação judicial; Destino: Parauapebas/
PA; Período: 01 a 02/08/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação);
1,0 (pousada); Servidor/MF: SUB TEN R/R RG 13099 Humberto Dias da
Silva, 5019346/3; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 837563
EXTRATO DE PORTARIA Nº 875/2022 – DI/CMG,

DE 08 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 28/07/2022 a 01/08/2022; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação);
4,0 (pousada); Servidor/MF: 3º SGT BM RG 4223248 Luiz Carlos Martins
da Silva Junior, 54185004/2 e CB PM RG 38144 Bruno David da Silva Ro-
cha, 57232737/2; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 837567
EXTRATO DE PORTARIA Nº 874/2022 – DI/CMG,

DE 08 DE AGOSTO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 21 a 24/07/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); 3,0
(pousada); Servidor/MF: CB PM RG 39523 Paulo Vinicius Lisboa de Oli-
veira, 4220169/1 e SD PM RG 42236 Tupac Amaru Santana da Silva,
55589131/5; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 837564
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
PORTARIA Nº 063/2022 – CMG, DE 08 DE AGOSTO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I - TRANSFERIR o período de férias regulamentares dos servidores desta
Casa Militar da Governadoria, conforme tabela abaixo:

NOME MF PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
ANTERIOR PUBLICAÇÃO NOVO

PERÍODO PROCESSO

WENDELL MATHEUS
DUTRA LIMA 4219891 2020/2021

15 a
29/07/2022

(15 dias)

Portaria nº 105/2021 –
CMG, de 27/10/2021,
publicada no DOE nº

34.751 de 28/10/2021

05/09/2022
a

19/09/2022
(15 dias)

2022/953127

JONAS VILHENA
CARDOSO 6401646 2020/2021

22/07/2022 a
20/08/2022

(30 dias)

Portaria nº 042/2022 –
CMG, de 08/06/2022,
publicada no DOE nº

35.002 de 09/06/2022

03/08 a
01/09/2022

(30 dias)
2022/943977

JACQUELINE DO
SOCORRO FONTES

BENTES
5009049/1 2021/2021

01 a
30/08/2022

(30 dias)

Portaria nº 049/2022 –
CMG, de 11/07/2022,
publicada no DOE nº

35.044 de 13/07/2022

01 a
30/11/2022

(30 dias)
2022/907364

II – CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo nominados,
conforme tabela:

NOME MF PERÍODO AQUI-
SITIVO DIAS PERÍODO DE

GOZO PROCESSO

MAURO HENRIQUE DA SILVA
GUERRA 5774055/5 2021/2022 15 02/08 a

16/08/2022 2022/957181

JEFFERSON PATRICK FERREIRA
DIAS 57199690/2 2021/2022 30 03/08 a

01/09/2022 2022/812007

OSVALDO LIMA DE ARAUJO
JUNIOR 57199496/2 2021/2022 30 03/08 a

01/09/2022 2022/812007

RAIMUNDO ADJALME AMORIM
DA SILVA 36730/1 2021/2021 30 05/09 a

04/10/2022 2022/1001917

IZABEL CRISTINA BARROS
TAVARES 36161/1 2021/2022 30 08/09 a

07/10/2022 2022/974162

JONAS ALENCAR DE SOUSA 3359077/3 2020/2021 30 19/09 a
18/10/2022 2022/873283

III – EXCLUIR a servidora Rafaely Lorena Florenzano de Sousa de Andrade
da Portaria nº 049/2022 – CMG, de 11/07/2022, de concessão de férias,
publicada no DOE nº 35.044 de 13/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE AGOSTO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 837824

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 382/2022-PGE.G., de 05 de agosto de 2022
A Procuradora-Geral do Estado, em exercício, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/744719 e o Art. 92,
parágrafo único, da Lei Estadual do Processo Administrativo (Lei nº 8.972/2020).
RESOLVE:
I - Designar, as servidoras, Amanda Carneiro Raymundo Bentes, Procura-
dora do Estado, identidade funcional nº 54194016/3 (Presidente); Danielle
Paola Pimenta Amanajás, Analista de Procuradoria, identidade funcional nº
5889484/1 e Rosicleide Teodozio de Lima, Analista de Procuradoria, iden-
tidade funcional nº 5304431/3, para compor a Comissão de procedimento
de justificação administrativa nos moldes do art. 92. da Lei nº 8.972/2020.
II - A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias, a contar da data da publi-
cação, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL
Procuradora-Geral do Estado, em exercício.

Protocolo: 837504

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 396/2022-PGE.G. Belém, 05 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e apresentação do
Laudo Médico da SEPLAD nº 92741;
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença saúde à servidora Gabriela Dinelly Rabelo
Mareco, identidade funcional nº 5896472/1, no período de 21.02 a 07.03.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 837239

DIÁRIA
.

Portaria nº 392/2022-PGE.G. Belém, 05 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/988920;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias
à Procuradora do Estado, Viviane Ruffeil Teixeira Pereira, identidade fun-
cional nº 54188337/1, para participar do XLVIII Congresso Nacional dos
Procuradores dos Estados e do Distrito Federal, no período de 29.08 a
31.08.2022.
Local de origem: Brasília/DF
Local de destino: Gramado/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Protocolo: 837253
Portaria nº 395/2022-PGE.G. Belém, 05 de agosto de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/993113;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias
ao Procurador do Estado, Rafael Felgueiras Rolo, identidade funcional nº
57224172/1, para participar do XLVIII Congresso Nacional dos Procurado-
res dos Estados e do Distrito Federal, no período de 29.08 a 31.08.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Gramado/RS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA

Protocolo: 837277